mostró traslado de una carta del rey don Ferrando, mio  
padre, signado de escrivano publico, en que dezia que  
passara assy et en que mandava que non demandassem estonçē  
nen dende adelante galea a los omes que morassen en la dicha  
villa de Pontevedra. Et agora los dichos Ferrand Yanes et  
García Prego pidieronme merçed que mandasse y lo que  
toviesse por bien. Porque vos mando luego, vista esta mi  
carta, que non demandeis galea a los omes que moran en la  
dicha vila de Pontevedra nin en los otros logares del  
arçobispo nin les tomedes nin les pendredes ninguna cosa de  
lo suyo por ésto. et si alguna cosa les avedes tomado o  
pendrado por esta razón, entregárgelo luego todo bien et  
complidamient quel non mengue ende ninguna cosa, ca non  
tengo por bien pues que los della dicha villa et de los  
otros logares del arçobispo non acustumbraron de lle dar  
galea si non commo dicho es que la den a mi. Et sobresto  
ruego al inffante dom Felipe, mio tio, senyor de Cabrera et  
de Ribera et perteguero mayor de terra de Santiago et  
adelantado mayor por mí en el regno de Gallizia, et mando a  
los merynos et a los pertigueros que y por él andudieren et  
a todos los otros alcalles, iuyzes, iusticias, merynos,  
alguaziles, comendadores et socomendadores et alcaydes de  
los castiellos et a todos los otros aportellados dellas  
villas et de los logares de mis regnos o a qualquier o  
qualesquier dóllos a que esta mi carta fuere mostrada, que  
los amparen et los defiendan con ésto que dicho es et vos  
non consentan que lles contra ésto passedes. Et non fagan

ende al so pena de cíent moravedis de la moneda nueva a cada uno d'ellos. Et de commo a ellos et a vos esta mi carta fuere mostrada et la complierdes. mando a qualquier notario público que pera esto fuere llamado que dé ende al arçobispo o al que lo ovier de recabdar por el testimonio signado con su signo porque yo sepa commo se cumple ésto que yo mando. Et non faga ende al so la dicha pena /et/ del officio della notaria. La carta leyda dágela.

Dada en Toro. XXII dias de agosto, era de mill CCC LX quattro annos.

Yo, Gómez Pérez, la fiz escrivir por mandado del rey.  
Diag González, Ruy Martinez, Alfonso Yanes, vista.  
Gonzalo Rodriguez, Pedro Dominguez.

344

1326, agosto, 27. Santiago.

Proemio del tumbo.

ED.: LOPEZ FERREIRO: H.C., VI., ap. XVI.- ID.: Monumentos,  
págs. 51-52.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., VI., págs. 84-85.- ID.:  
Monumentos, pág. 50.

Quoniam humana docet experientia quod ea quae sunt ab antiquis patribus honesta e bene gesta et servato racionis ordine saubriter et laudabiliter instituta temporis diuturnitate a posterorum memoria dilabuntur et plerumque per negligenciam plurima abolevit oblivio mater ingratitudinis gracie inimica. Ideo viri sapiencia prediti, discrecio preclaris, premissis deffectibus obvitare<sup>a</sup> (sic) volentes, consulte et racionabiliter statuerunt ut archiepiscopi, episcopi ceterique ecclesiarum prelati necnon imperatores, reges et regine, principes, potestates et consules et persone alie inferiores que de suis donativis in Dei obsequium et suorum remissionem pecaminum ecclesias aliisque sacris locis conferrent, testamenta fieri preciperent et facto in testimonium et auctoritate sue conacionis propriis manibus roborarent quatenus et memoria diuturnius permanerent et a successori a posteritate aliqua occasione cessari aut irrita fieri non valerent. Hispanie ergo reges, consules, archiepiscopi, episcopi et ceterae potestates illorum sapientium institutionem utilem et racionabilem esse considerantes de suis donativis qui beati Iacobi apostoli ecclesie, pro remedio et salute sue anime, divina gratia inspirante, tribuerunt, testamenta fieri preceperunt et iuxta antiquam consuetudinem roborari fecerunt, set quia multa ex illis testamentis nimia vetustate delabuntur et multa custodum negligencia aut incuria amittebantur. Ideo, venerabilis dominus Aymericus de Anteiaquo, preffatae ecclesie thesaurarius, toto mentis

affectu, dicte ecclesie zelans comodum et honorem pro utile<sup>m</sup>  
et ad modum esse necessarium consideravit ut annia nova et  
antiqua imperatorum, regum et reginarum teterarumque  
personarum testamenta, donaciones et privilegia per eosdem  
prefestate concessa ecclesie necnon et privilegia et  
indulgencias per romanos pontifices graciosius et on  
devotionem beatissime apostoli Iacobi, cuius sacrosancte  
reliquie in ibi veraciter recondita esse noscuntur, indulta  
de suis originalibus transferentur et translata in uno  
libro quasi in uno corpore comprehendenderentur. Quatenus et  
illa que vestustatis consumacionem iam literata et deleta  
erant per translacionis et veritatem possent recuperari et  
alia que huc et illuc sparsa amitti solebant cum aliis in  
unum coniuncta melius reservari<sup>m</sup>. Vir itaque prefatus,  
divino instiganti spiritu et sue ecclesie exitatus<sup>m</sup> (sic),  
utilitate et honore de licencia, mandato et assensu reverendi  
in Christo patris ac domini patris Berengarii, ordinis  
Predicatorum, tunc sancte sedis Compostellane presidentis.  
non utique absque magno studio et labore hunc librum  
composuit et cum exacta diligentia copilavit copilatum<sup>m</sup>  
(sic) ac consignatum sigillum per manum notariorum prefate  
Compostellane ecclesie ob maiorem roboris firmitatem et ut  
amplior euctoritas et stabilitas scripturis premissis  
prebeatetur.

Fuit autem incepimus liber in era Ma CCCa LXa IIIIa, VIQ  
kalendas septembris, in thesaurio predicte ecclesie  
depositus<sup>m</sup> observandum ut posteri in futurum recrasum<sup>m</sup>

(sic) ad ipsum habeant pro iuribus et libertatibus prefate sedis ecclesie conservandis ad honorem Dei eiusque sanctissimi apostoli Iacobi cui laus et honor sit virtus et gloria per infinita secula. amen.

Quicumque autem in hoc libro legerit pro dicto compillatore<sup>17</sup> (sic) Deo et eius apostolo preces devotas effundat ut vitam consequi mereatur eternam<sup>18</sup>, amen. amen. amen.<sup>19</sup>

Dextram scibentis<sup>20</sup> regat angelus omnipotentis, penula scribentis<sup>21</sup> requiescat fessa laboris.

Garsias Petri scripsit istum librum cum consocio suo Adefonso Petri, presbitero<sup>22</sup>, quorum corpora Deus dirigat et animas et ad vitam eternam perducat, amen. amen<sup>23</sup>.

Rotulas vero fecit Alfonsus Petri.

Fuit autem incepitus liber in era M<sup>er</sup> CCC<sup>er</sup> LXIIII<sup>ta</sup>. <sup>24</sup>  
kalendas septembris.

---

NOTAS

<sup>1</sup> Monumentos: quae.

<sup>2</sup> ID.: praediti.

<sup>3</sup> ID.: praeclari praemissis.

<sup>4</sup> ID.: obviare.

<sup>5</sup> ID.: caeterique.

<sup>6</sup> ID.: auctoritamen sua.

<sup>7</sup>ID.: caeterae.

<sup>8</sup>H.C.: perutile.

<sup>9</sup>Monumentos: trasferrentur.

<sup>10</sup>H.C.: falta desde quatenus hasta reservari.

<sup>11</sup>Monumentos y H.C.: excitatus.

<sup>12</sup>ID., ID.: compilavit compilatum.

<sup>13</sup>Monumentos: thesauro praedictae ecclesiae reposuit.

<sup>14</sup>ID.: recursum.

<sup>15</sup>ID.: compilatore.

<sup>16</sup>ID.: aeternam.

<sup>17</sup>H.C.: falta desde fuit hasta amen.

<sup>18</sup>ID. y Monumentos: sribentis.

<sup>19</sup>Corregido con letra moderna scriptoris.

<sup>20</sup>Monumenta: falta presbitero.

<sup>21</sup>ID.: falta amen, amen.

345

1327, mayo, 24. Santiago.

El obispo de Lugo don Juan ordena se cumplan las disposiciones del papa Alejandro sobre la prohibición de acuñar y vender en otro lugar que en Compostela las conchas de peregrinos.

Fols. 178 v.- 179 r.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., VI, pág. 81.

Reverendis in Christo patribus dominis archiepiscopis et episcopis in Hispania et Vasconia constitutis ad quos presentes littere pervenerint. Iohannes, Lucensis episcopus, ad infrascripta a sede apostolica delegatus, salutem. Et mandatis nostris imo verius apostolicis firmiter et humiliter obedire, litteras felicis recordationis domini Alexandri pape quarti, sua vera bula in filo canapis bullatas, ex parte archiepiscopi et capituli Compostellani nobis presentatas recepimus, tenoris et continencie subsequentis: (Inserta bula menor de Alejandro IV de 21 de enero de 1259, nº 234.)

Quibus publicatis et perfectis, nobis ex parte predictorum archiepiscopi et capituli fuit conquerendo monstratum quos nonnulli in vestris civitatibus et diocesi conorantes, detestande cupiditatis ac avaricie zelo succensi, insignia beati Iacobi, que conche in Galicia vulgaliter nuncupatur, ad ulterina vendunt, faciunt ac peregrinis ad Sanctum Iacobum cunctibus sive de dicta peregrinacione reddeuntibus vendunt, non inmedicu dicte Compostellane ecclesie preiudicium et gravamen, propter quod fuimus ex parte dictorum archiepiscopi et capituli cum instancia requisiti, ut contra predictos vendentes et talia facientes procedere deberemus. Nos itaque volentes, sicut tenemur mandatis apostolicis obedire, vos ac vestrum singulos

rogamus ac in virtute sante obediencia. auctoritate apostolica qua fungimur. vobis percipiendo mandamus ut in vestris civitatibus et diocesis per vos vel per alios inhibeatis ne deinceps aliqui presumpmant dicta Sancti Iacobi insignia adulterina cudere. facere nec etiam vendere. quod si secus fecerint. censura ecclesiastica contra eos necnon aliis juris remedis procedatis. Nos etiam. apostolica auctoritate. talia facere presumpmentes. secundo tertio et peremptorie monemus. asignando eisdem spaciis quindecim dierum ut deistant a predictis. quod si non destiterint in eos ac in eorum singulos. trina monitione premissa. ex eorum sentenciam ferimus in hiis scriptis quam excommunicationis sentenciam volumus ut in vestris ecclesiis et diocesis faciat dominicis diebus et festibus solemnitate publicari. In quorum fidem et testimonium presentes litteras fieri fecimus sigilli nostri appensione munitas.